Дело № 5-106/1/2022

  УИД 16MS0174-01-2022-000539-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 апреля 2022 года                                            с. Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Шайхутдинова Ф.В., <информация скрыта>, ранее привлекавшегося к административной ответственности;

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены.

УСТАНОВИЛ:

4 апреля 2022 года в 23 часа 15 минут Ф.В. Шайхутдинов, находясь под административным надзором, назначенным решением Сармановского районного суда Республики Татарстан от 27 августа 2020 года, повторно, в течение одного года, нарушил ограничение, возложенное на него судом, а именно пребывал после 21 часа вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания.

Ф.В. Шайхутдинов в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся и суду пояснил, действительно после 21 часа пребывал вне жилого помещения, являющегося его местом жительства. Просит суд строго его не наказывать.

Выслушав объяснения Ф.В. Шайхутдинова, данных суду, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Так, согласно части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

В соответствии с частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечёт административную ответственность.
В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», полиция обязана контролировать в пределах своей компетенции соблюдение лицами, освобожденными из мест лишения свободы, установленных для них судом в соответствии с законом запретов и ограничений.

Как следует из протокола об административном правонарушении № 4000417 от 6 апреля 2022 года, 4 апреля 2022 года в 23 часа 15 минут Ф.В. Шайхутдинов, находясь под административным надзором, назначенным решением Сармановского районного суда Республики Татарстан от 27 августа 2020 года, повторно, в течение одного года, нарушил ограничение, возложенное на него судом, а именно пребывал после 21 часа вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания.

Учитывая, что КоАП РФ предполагает презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанный протокол об административном правонарушении.

Согласно вышеуказанному протоколу, Ф.В. Шайхутдиновым были даны собственноручные пояснения в ходе его составления о том, что он с нарушениями согласен. При этом какие-либо замечания либо заявления по существу административного правонарушения от Ф.В. Шайхутдинова не поступили, что свидетельствует о том, что с протоколом об административном правонарушении он был согласен.
Кроме того, в материалах дела имеется решение Сармановского районного суда Республики Татарстан от 27 августа 2020 года, согласно которому Ф.В. Шайхутдинову установлен административный надзор до 21 мая 2028 года, и установлены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня.

В материалах дела также имеется акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания и рапорт сотрудника полиции, согласно которым 4 апреля 2022 года в 23 часа 15 минут Ф.В. Шайхутдинов отсутствовал по месту жительства.

Как следует из материалов дела Ф.В. Шайхутдинов был письменно предупреждён об административной ответственности по статье 19.24 КоАП РФ в случае несоблюдения административных ограничений. Об этом свидетельствует подпись Ф.В. Шайхутдинова в предупреждении.
Из справки предоставленной отделом МВД России по Сармановскому району Республики Татарстан, следует, что в течение календарного года Ф.В. Шайхутдинов неоднократно привлекался к административной ответственности по статье 19.24 КоАП РФ.

 Вышеперечисленные доказательства согласуются друг с другом, у судьи нет оснований им не доверять.

Кроме того, Ф.В. Шайхутдинов в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью и раскаялся в содеянном.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Ф.В. Шайхутдинова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Признание вины и раскаяние Ф.В. Шайхутдинова, совершившего административное правонарушение, суд признаёт, как обстоятельства, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, смягчающими его административную ответственность.

При определении размера наказания, мировым судьей учитывается, что Ф.В. Шайхутдинов за последний календарный год неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения в области обеспечения установленного порядка управления, что в силу статьи 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим его административную ответственность.
С учетом изложенного, принимая во внимание тяжелое материальное положение Ф.В. Шайхутдинова, его преклонный возраст и его состояние здоровья, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие его административную ответственность, суд приходит к выводу, что ему следует назначить административное наказание в виде административного ареста, так как он, будучи в течение календарного года привлечённым к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, вновь совершил административное правонарушение, против порядка управления.

Оснований, исключающих применение к Ф.В. Шайхутдинову административного наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шайхутдинова Ф.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему по данной норме закона административное наказание в виде административного ареста сроком на 13 (тринадцать) суток.

Срок административного ареста Шайхутдинова Ф.В. исчислять с момента его фактического доставления в отдел МВД России по Сармановскому району Республики Татарстан, то есть с 13 часов 00 минут 19 апреля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
                                                    А.Н. Хазиев